
REGISTRO GENERALE N. 171 del 21/02/2024 

 

COMUNE DI LORETO APRUTINO 
SETTORE II - SERVIZIO FINANZIARIO 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 171 del 21/02/2024 

Determina del Responsabile di Settore N. 36 del 21/02/2024 

PROPOSTA N. 207 del 21/02/2024 

 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER FORNITURA GAS IMPIANTO SPORTIVO C.DA 

SABLANICO ANNUALITA' 2024 - AFFIDAMENTO A VESTINA GAS & LUCE SPA - CIG 

B079FDFDCA 

 
VISTO il provvedimento del Sindaco n. 13 del 02.10.2023 con il quale si affidano alla Dott.ssa Barbara 

Rasetta i compiti, compresi l’adozione degli atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, che la 

legge e lo statuto espressamente non riservano agli organi di governo; 

PRESO ATTO CHE: 

• Il Documento Unico di programmazione (DUP) per il triennio 2024-2025-2026 è stato approvato con 

delibera di Consiglio Comunale n. 43 del 14 novembre 2023; 

• Il Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2025-2026 è stato approvato con delibera di Consiglio 

Comunale n. 51 del 22 dicembre 2023;  

• Il PEG2024 è in fase di predisposizione; 

ATTESO CHE a partire dal 1° gennaio 2023, a seguito di una riorganizzazione interna, la competenza e la 

gestione delle fatture relative alla fornitura di gas metano presso il complesso sportivo “S. Acciavatti” in cda 

Sablanico sono state assegnate al Settore II; 

PREMESSO CHE nel mese di giugno 2016 cessavano gli effetti della convenzione in atto fra il Comune di 

Loreto Aprutino e le associazioni sportive SS Lauretum e ASD Calcio a 5, per la gestione in concessione 

dell’impianto sportivo “S. Acciavatti” e del campo coperto in c. da Sablanico e che con provvedimento G.C. 

n. 94 del 12.08.2016, la Giunta Comunale stabiliva di gestire l’impianto in modalità diretta; 

CONSIDERATO CHE l’impianto sportivo in parola non rientra tra gli immobili ricompresi nel Contratto Rep. 

N. 541 del 23-01-2007, regolante i rapporti tra il Comune di Loreto Aprutino e la Società Intercomunale Gas 

spa affidataria del servizio di gestione e produzione calore per riscaldamento e acqua calda presso gli 

immobili comunali; 

PRESO ATTO CHE la fornitura di gas metano presso il complesso sportivo in c. da Sablanico, a partire dal 

2016 e fino ad oggi è stata affidata alla società Vestina Gas srl ora Vestina Gas & Luce spa;  

ATTESO CHE il complesso sportivo è attualmente utilizzato dalle società sportive ASD Lauretum 1952 e 

ASD Atletico Passo Cordone, impegnate nei campionati di calcio, rispettivamente girone B Promozione 

Abruzzo e di 2^ categoria con le prime squadre, e in attività da loro organizzate quali scuola calcio per 

bambini e ragazzi;  

CONSIDERATO CHE, SENTITI il Sindaco e il Presidente del Consiglio, si intende procedere ad una 

riorganizzazione della gestione del complesso sportivo “S. Acciavatti” in cda Sablanico, presumibilmente 

entro il secondo semestre 2024, con conseguente affidamento anche delle utenze all’eventuale nuovo 

gestore; 

RITENUTO OPPORTUNO, nelle more della riorganizzazione gestionale, assicurare la continuità del 

servizio di produzione calore presso il complesso sportivo “S. Acciavatti”, per non dover interrompere le 

attività sportive che hanno un’importante valenza sociale; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 171 del 21/02/2024 

PUNTUALIZZATO che la spesa necessaria per l’approvvigionamento annuale di gas metano presso gli 

spogliatoi del campo da calcio a 11, viene stimata, per l’annualità 2024, nella sua massima entità pari ad € 

4900,00; 

CONSIDERATO CHE, in considerazione dell’entità della spesa, che risulta inferiore a 5.000,00 euro, si 

ritiene di poter adottare la procedura prevista dall' art. 50, comma 1 lettera b) del decreto legislativo n. 

36/2023 affidando direttamente la fornitura del gas per il complesso sportivo in c. da Sablanico per l’anno 

2024 alla Vestina gas & Luce spa avente sede legale in Via Alessandro Caselli 29, Penne P.IVA 

01671550687; 

ATTESO CHE il contratto verrà stipulato mediante l’uso comune del commercio, ovvero tramite 

comunicazione pec del presente provvedimento all'operatore economico interessato da parte della stazione 

appaltante ai sensi dell’art. 18 c. 1 del decreto legislativo 36/2023;  

ACQUISITO il CIG B079FDFDCA; 

VISTO il Documento Unico di Regolarità contributiva prot. INAIL_42242529 emesso in data 30/01/2024 

scadenza validità 29/05/2024 dall’INPS/INAIL, attestante la regolarità della società in relazione al pagamento 

dei contributi; 

D E T E R M I N A 

 DI APPROVARE e fare propria la premessa narrativa, che qui si intende integralmente richiamata anche 

a motivazione dell’adozione del presente dispositivo; 

 DI AFFIDARE direttamente, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del decreto legislativo n. 36/2023 

alla VESTINA GAS & LUCE SPA, avente sede legale in Via Alessandro Caselli 29, Penne P.IVA 

01671550687, la fornitura di gas metano relativamente al gruppo di consegna e misura posto a servizio 

del complesso sportivo in cda Sablanico; 

 DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del D. lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 

4/2 al D. lgs. n. 118/2011, fatto salvo lo scostamento tra i consumi stimati e quelli effettivi, le seguenti 

somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le 

stesse sono esigibili: 

Eserc. Finanz. 2024 

Cap./Art. 11460/3 Descrizione SPESE C.S. UTENZE GAS 

Intervento 1.06.02.03 Miss./Progr. 06.01 PdC finanziario 1.03.02.05.006 

Centro di costo --- Compet. 

Econ. 

NO Spesa non ricorr. --- 

SIOPE --- CIG 

B079FDFDCA 

 CUP --- 

Creditore VESTINA GAS & LUCE SPA P.IVA 01671550687 

Causale FORNITURA GAS IMPIANTO SPORTIVO C. DA SABLANICO- ANNO 2024 

Modalità finan. Fondi comunali  

Imp./Pren. n. --- Importo € 4900 Frazionabile in 12 NO 

 DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.lgs. n. 267/2000, che il 

seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 

finanza pubblica: 

Data prevista emissione fatture Scadenza di pagamento 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 171 del 21/02/2024 

15 del mese successivo 30 gg data fattura 

 DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D. lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1 del D. lgs. 

267/2000 e del relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento 

comporta riflessi diretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà 

sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante 

apposizione del visto di regolarità contabile (e dell’attestazione di copertura finanziaria) allegati alla 

presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

 DI PRECISARE che si procederà alla liquidazione delle prestazioni su presentazione di regolare fattura 

Elettronica in formato XML (eXtensible Markup Language), secondo le specifiche tecniche reperibili sul 

sito www.fatturapa.gov.it, previa acquisizione dell’attestazione di regolare esecuzione. 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 
sensi del D. lgs. 14 marzo 2013 n. 33. 
 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 207 del 21/02/2024 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore   RASETTA BARBARA in data 21/02/2024. 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 207 del 21/02/2024 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 

Dlgs 18/08/2000 n. 267 

Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2024 11460 97 1 06 01 1 03 1.03.02.05.006 Gas 4.900,00 

 

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Settore Economico Finanziario  RASETTA 

BARBARA il 21/02/2024. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 236 

Il 22/02/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 171 del 21/02/2024 con oggetto: 

DETERMINA A CONTRARRE PER FORNITURA GAS IMPIANTO SPORTIVO C.DA 

SABLANICO ANNUALITA' 2024 - AFFIDAMENTO A VESTINA GAS & LUCE SPA - CIG 

B079FDFDCA 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 171 del 21/02/2024 

Nota di pubblicazione firmata da  CARUSO ROSA il 22/02/2024.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


